40

3,
77

4,
53

1.
45

（
2）

其
他
调
整

34

,4
09

,2
82

.6
4

34

,4
09

,2
82

.6
4

4.
20

18
.1

2.
31

82

7,
40

5,
40

5.
55

5,

34
5,

22
3,

22
0.

66

61
,7

83
,1

63
.5

1
14

4,
88

0,
21

0.
04

19

7,
75

9.
25

60

,5
12

,3
45

.6
9

6,
44

0,
00

2,
10

4.
70

三
、
减
值
准
备

1.
20

18
.0

1.
01

17
0,

00
0,

00
0.

00

17
0,

00
0,

00
0.

00

2.
20

18
.1

2.
31

17
0,

00
0,

00
0.

00

17
0,

00
0,

00
0.

00

四
、
账
面
价
值

1.
20

18
.1

2.
31

账
面
价
值

3,

72
8,

68
2,

34
5.

83

9,
22

0,
77

7,
25

9.
18

60

,8
46

,7
57

.6
6

19
1,

81
3,

28
9.

33

18
,2

63
,7

54
.2

0
40

,7
40

,7
37

.7
6

13
,2

61
,1

24
,1

43
.9

6

1.
20

18
.0

1.
01

账
面
价
值

2,

44
6,

55
8,

30
9.

17

6,
58

2,
08

9,
17

9.
03

60

,6
88

,9
45

.5
4

16
8,

12
8,

56
0.

22

31

,8
05

,9
50

.0
5

9,
28

9,
27

0,
94

4.
01

中房置业股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年度至 2019 年 1-10 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

57

（1）报告期固定资产抵押受限情况

项目
2019.10.31

账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值

机器设备 7,737,345,511.75  3,270,785,352.80  112,094,368.81 4,354,465,790.14

房屋建筑物 237,664,460.80 143,532,560.60  94,131,900.20

合计 7,975,009,972.55  3,414,317,913.40  112,094,368.81  4,448,597,690.34

（续上表）

项目
2018.12.31

账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值

机器设备 6,964,545,651.49 3,000,918,862.86 112,094,368.81 3,851,532,419.82

房屋建筑物 237,051,238.40 138,316,509.80  98,734,728.60

合计 7,201,596,889.89 3,139,235,372.66 112,094,368.81 3,950,267,148.42

（2）暂时闲置固定资产的情况

闲置资产类别 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值

办公及电子设备 58,365.00 57,613.09  751.91

（3）报告期期末未办妥产权证书的固定资产情况

截至 2019 年 10 月 31 日，本公司尚有账面价值为人民币 1,585,039,646.13 元的房屋及建筑

物的产权手续尚在办理之中。

12、在建工程

项目 2019.10.31 2018.12.31

在建工程 6,982,682,766.21 6,942,193,997.29

工程物资 1,441,254.04 2,488,970.67

合计 6,984,124,020.25 6,944,682,967.96

（1）在建工程

项目
2019.10.31 2018.12.31

账面余额 减值准备 账面净值 账面余额 减值准备 账面净值

营口忠旺铝业有限公司年

产 60 万吨高强度、大截面

工业铝挤压产品项目

2,077,354,071.89  2,077,354,071.89 2,562,933,790.27  2,562,933,790.27

盘锦忠旺铝业有限公司年

产 80 万吨铝挤压型材及加

工项目

1,708,325,815.07  1,708,325,815.07 1,806,003,283.88   1,806,003,283.88

营口忠旺铝业有限公司 70

万吨高精铝及加工材项目
1,030,309,502.36  1,030,309,502.36 755,615,547.85  755,615,547.85

中房置业股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年度至 2019 年 1-10 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

58

辽宁忠旺铝业有限公司铝

材加工材项目
779,499,043.47  779,499,043.47 466,050,717.92  466,050,717.92

忠旺汽车轻量化专用汽车

车厢生产项目
341,109,251.33  341,109,251.33 282,350,780.86  282,350,780.86

辽宁忠旺特种车辆制造有

限公司年产 8 万台份铝合

金专用车厢项目

285,018,324.13  285,018,324.13 502,345,027.03  502,345,027.03

忠旺模板专用铝模板生产

基地项目
217,092,302.58  217,092,302.58 150,699,277.31  150,699,277.31

忠旺模具挤压模具项目 203,534,269.34  203,534,269.34 195,983,243.96  195,983,243.96

沈阳专用车年产 1.6 万台

专用车项目
94,747,181.42  94,747,181.42 88,730,352.86  88,730,352.86

集团铝合金型材成品库 88,097,265.57  88,097,265.57 63,835,483.53  63,835,483.53

集团厂内改扩建工程 50,088,948.44  50,088,948.44

全铝家具项目 8,102,575.68  8,102,575.68 15,432,879.96  15,432,879.96

其他 99,404,214.93  99,404,214.93 52,213,611.86  52,213,611.86

合计 6,982,682,766.21  6,982,682,766.21 6,942,193,997.29   6,942,193,997.29

报告期重要在建工程项目变动情况

工程名称 2019.01.01 本期增加
转入固定资产\

投资性房地产

其

他

减

少

利息资

本化累

计金额

其中：本

期利息

资本化

金额

本期利

息资本

化率(%)

2019.10.31

营口忠旺铝业有限公

司年产 60 万吨高强

度、大截面工业铝挤

压产品项目

2,562,933,790.27 601,791,889.44 1,087,371,607.82   2,077,354,071.89

盘锦忠旺铝业有限公

司年产 80 万吨铝挤

压型材及加工项目

1,806,003,283.88 496,297,842.29 593,975,311.10   1,708,325,815.07

营口忠旺铝业有限公

司 70 万吨高精铝及

加工材项目

755,615,547.85 274,693,954.51   1,030,309,502.36

辽宁忠旺特种车辆制

造有限公司年产 8 万

台份铝合金专用车厢

项目

502,345,027.03 106,473,834.71 323,800,537.61   285,018,324.13

合计 5,626,897,649.03 1,479,257,520.95 2,005,147,456.53   5,101,007,713.45

（续上表）

工程名称 2018.01.01 本期增加
转入固定资产\

投资性房地产

其

他

减

少

利息资

本化累

计金额

其中：本

期利息

资本化

金额

本期利

息资本

化率(%)

2018.12.31

营口忠旺铝业有限公

司年产 60 万吨高强

度、大截面工业铝挤

压产品项目

2,186,503,146.20 882,206,883.27 505,776,239.20   2,562,933,790.27

盘锦忠旺铝业有限公

司年产 80 万吨铝挤

压型材及加工项目

1,569,232,462.22 327,249,454.10 90,478,632.44   1,806,003,283.88

营口忠旺铝业有限公 2,703,930,323.67 831,574,830.26 2,779,889,606.08   755,615,547.85

中房置业股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年度至 2019 年 1-10 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

59

司 70 万吨高精铝及

加工材项目

辽宁忠旺特种车辆制

造有限公司年产 8 万

台份铝合金专用车厢

项目

619,325,991.64 166,701,547.01 283,682,511.62   502,345,027.03

合计 7,078,991,923.73 2,207,732,714.64 3,659,826,989.34   5,626,897,649.03

报告期重要在建工程项目变动情况（续）：

工程名称 预算数
资金

来源

2019.10.31 2018.12.31

工程累计

投入占预

算比例(%)

工程

进度
(%)

工程累计

投入占预

算比例(%)

工程

进度
(%)

营口忠旺铝业有限公司年

产 60 万吨高强度、大截面

工业铝挤压产品项目

6,000,000,000.00
自有

资金
68 68 58 58

盘锦忠旺铝业有限公司年

产 80 万吨铝挤压型材及

加工项目

4,500,000,000.00
自有

资金
53 53 42 42

营口忠旺铝业有限公司 70

万吨高精铝及加工材项目
7,000,000,000.00

自有

资金
99 99 95 95

辽宁忠旺特种车辆制造有

限公司年产 8 万台份铝合

金专用车厢项目

5,000,000,000.00
自有

资金
21 21 18 18

合计 22,500,000,000.00

报告期在建工程抵押受限情况

项目
2019.10.31

账面价值

2018.12.31

账面价值
受限原因

在建工程 1,037,414,017.17  抵押借款

（2）工程物资

项目 2019.10.31 2018.12.31

工程项目备用物资 1,441,254.04 2,488,970.67

13、无形资产

项目 土地使用权 软件及其他 合计

一、账面原值

   1. 2019.01.01 3,850,426,784.26 719,543,225.32 4,569,970,009.58

2.本期增加金额 183,176,419.18  1,775,653.94  184,952,073.12

   （1）购置 183,176,419.18 1,256,714.24 184,433,133.42

（2）外币报表折算差额  518,939.70 518,939.70

中房置业股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年度至 2019 年 1-10 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

60

3.本期减少金额

   4. 2019.10.31 4,033,603,203.44 721,318,879.26 4,754,922,082.70

二、累计摊销

   1. 2019.01.01 435,018,264.00 47,817,595.50 482,835,859.50

2.本期增加金额 71,253,638.80 4,562,707.95 75,816,346.75

   （1）计提 71,253,638.80 4,473,169.50 75,726,808.30

（2）外币报表折算差额  89,538.45 89,538.45

   3.本期减少金额

   4. 2019.10.31 506,271,902.80 52,380,303.45 558,652,206.25

三、减值准备

四、账面价值

   1.2019.10.31 账面价值 3,527,331,300.64 668,938,575.81 4,196,269,876.45

   2.2019.01.01 账面价值 3,415,408,520.26 671,725,629.82 4,087,134,150.08

（续上表）

项目 土地使用权 软件及其他 合计

一、账面原值

   1.2018.01.01 3,704,188,279.90 331,352,079.73 4,035,540,359.63

2.本期增加金额 146,238,504.36 388,191,145.59 534,429,649.95

   （1）购置 146,238,504.36 385,284,145.59 531,522,649.95

   （2）外币报表折算差额  2,907,000.00 2,907,000.00

   3.本期减少金额

   4.2018.12.31 3,850,426,784.26 719,543,225.32 4,569,970,009.58

二、累计摊销

   1.2018.01.01 351,793,143.84 40,828,679.78 392,621,823.62

2.本期增加金额 83,225,120.16 6,988,915.72  90,214,035.88

   （1）计提 83,225,120.16 5,488,563.56 88,713,683.72

   （2）外币报表折算差额  1,500,352.16 1,500,352.16

   3.本期减少金额

   4.2018.12.31 435,018,264.00 47,817,595.50 482,835,859.50

三、减值准备

四、账面价值

   1.2018.12.31 账面价值 3,415,408,520.26 671,725,629.82 4,087,134,150.08

   2.2018.01.01 账面价值 3,352,395,136.06 290,523,399.95 3,642,918,536.01

14、商誉

中房置业股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年度至 2019 年 1-10 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

61

被投资单位名称或形

成商誉的事项
2019.01.01 本期增加 本期减少 2019.10.31

Aluminiumwerk Unna

Beteiligungs GmbH 及

其附属公司

153,998,422.11   153,998,422.11

Silver Yachts Ltd 及其

附属公司
225,001,714.30   225,001,714.30

合计 379,000,136.41   379,000,136.41

（续上表）

被投资单位名称或形

成商誉的事项
2018.01.01 本期增加 本期减少 2018.12.31

Aluminiumwerk Unna

Beteiligungs GmbH 及

其附属公司

153,998,422.11   153,998,422.11

Silver Yachts Ltd 及其

附属公司
225,001,714.30   225,001,714.30

合计 379,000,136.41   379,000,136.41

说明：本公司采用预计未来现金流现值的方法计算资产组的可收回金额。对于

Aluminiumwerk Unna Beteiliguns GmbH 及其附属公司，本公司根据管理层批准的财务预算